Cet acte fut confirmé une première fois le 14 Octobre 1414,
et une seconde fois le 3 Octobre 1431.

CCCXV.

Chacun doit avoir sa cuirasse.

A° 1393.

Archives cantonales. — 1^{re} Collection des lois, N^{os} 106 et 107,
f. 28 verso et 29.

Est ordiney in la justise de fribourg , ou premier jour de Semoraul ¹, lan mil ccc lxxxiiij, que quelcunque non havra son harnes perentier si com a luy est ordiney, soit homme ou femme ², et que il le puisse monstrer, si com pertient, eis Banderes dedant, xv jours prochains. Cil est par la faute de son harnes, passez les diz xv jours, par x sols. Item pour chescon viij jours apres cele quinzaine, par x sols tan que il hait monstreit a son banderes son harnes, si com pertient. Ceux banz doivent recovrir ly banderes per leurs seremantz chescon in sa partie, et rendre compte, ly moctie deis diz banz est a la ville, ly autre moctie eis banderes.

Est ordiney ausi que chescon, qui, dit a celuy quest ou livre noir, perjur, ou autre villanie, doit estre pour ceil ban et eynong, com il devoit estre pour on autre semblable qui nestroit ou livre noir.

¹ 1^{er} Juin. — ² Les femmes qui voulaient être bourgeoises, quoique veuves d'un bourgeois, devaient faire faire leur service militaire par un homme qu'elles payaient. *Fontaine.*

N'entrer ni sortir de ville que par les portes.

A° 1393.

Archives cantonales. — 1^{re} *Collection des lois*, N^{os} 108, 109
et 110, fol. 29.

Le xxiiij jour, de ogst, lan mil ccc lxxxiiij, in la justice per lavoye, le consed, l'xte et ijc est ordiney et fu criez que quelcunque, dix ore avant, a dureir perpetuelmant, intrera dedant la ville de fribourg, ou soudra fur de la ville de fribourg, soit de jour, ou de nuyt, per autre luef ou per autre part que per les portes que on ferme. Cil qui le fira, soit homme ou femme, doit estre incontentant destenuz et est condampnez in corps et in havoir a la marcy deis borgeis. (perpetuelmant, duroit.)

Item, que, dix ore in avant on ne peschoit, de nuyt, in la sarona, dix le gor a la torchi, jusque a la claustre et eglise deis donnes de la maygroge ne d'viron cele claustre. Qui firoit le contraire est chescone foy por lx s. a recovreir per lo burgermeister.

Item, que, dix la Linda, commencent a la fin dou jordy eis lombars jusque a lestaule eis Religions d'utarive ou bor, derras legliese de s. nicholay nyon non introit ne sallie dix lore deis Ave-m., jusque ou soleil levant. Cil qui firoit le contraire, cil cuy li hostel et cuy li possession est, ou cil qui y demore, est pour chescone foy, por lx s. et per on moys fur de noutre ville et deis termines, a recovreir et segre per le burgermeister, si com deis eynons.

CCCXVII.

Reçu de mille florins pour l'acquisition du Sibenthal.

A^o 1395.

Archives cantonales. — 1^{re} Collection des lois, N^o 700, fol. 248 verso.

Jacobus de thüdingen filius quondam Jacobi de thüdingen burgensis friburgi confitetur quod cum advocatus consules et communitas friburg sibi tenerentur obligati et astricti in Ter mille florenis auri boni et magni ponderis florentie, videlicet Ratione et ex causa acquisitionis per eos facte partis sue patrie de sibental, solvendis certis terminis ad hoc statutis et sub quibusdam conditionibus loquutis et vallatis prout in quadam littera in primo et secundo foliis presentis libri precedentibus ¹ plenius continetur, Hinc est quod idem Jacobus confitetur habuisse et recepisse a dictis friburgensibus de quantitate predicta dictorum ter mille florenorum auri. Videlicet mille florenos boni auri et magni ponderis florentie de quibus mille florenis sic receptis prefatos friburgenses et suos successores quitat et absolvit pro se et suis heredibus per presentes. Pactum faciens de ipsis mille florenis ulterius non petendo. Volens quod dicta sua originalis

¹ Voir cette obligation, sous date de 1378. L'expression dont on se sert serait inintelligible, si l'on n'avait pas le livre mentionné devant soi. Cela veut dire : dans le premier et le second feuillet qui précède immédiatement la présente inscription dans ce protocole. *Fontaine.*

littera quoad dictos mille florenos sic receptos nullius sit
valoris vel momenti etc. fiat inde littera si necesse fuerit
ad dictamen sapientum etc. laudatum die xv mensis Ju-
lii anno domini millesimo cccmo nonagesimo quinto.

P. CUDRIFIN.

Prefatus Jacobus de thüdingen confitetur habuisse et
recepisse a dictis friburgensibus plenam et condignam
satisfactionem super omnibus censibus sibi debitis du-
dum ratione dictorum ter mille florenorum sibi statutis
terminis non solutorum a toto tempore retroacto usque
in diem confectionis presentium litterarum e quibus cen-
sibus dictos friburgenses quitat etc. laudatum ut supra.

P. CUDRIFIN.

Prefatus Jacobus promisit pro se et suis heredibus
non compellere dictos de friburgo vel suos successores
de residuo dictorum ter mille florenorum principaliter
solvendo de quinque annis proxime venturis in data pre-
sentium inchoandis etc. laudatum ut supra.

P. CUDRIFIN.

CCCXVIII.

La ville ne doit plus cautionner personne.

A^o 1396.

Archives cantonales. — 1^{re} Coll. des lois, N^o 111, fol. 29.

Nos ly advoye, conseil et communitiez de fribor, lx et ijc amasseiz ensemble per maniere dehue fatzons savoir a tout que nos per bone deliberation heue considerent lo damage et peril qui porroent sordre ou temps avenir por les fiancement de perdes ou traites que li ville feroit por autrui wiluent et desirrent a cellour porveir de remeido conveniable. Por cen avons ordeneiz et promis solempnelmant per seremant doneiz a main levees et perpetuelmant a gardeir suin corrompre que nos dix or in avant jamaix ne nos obligerons ne fiancerons et ne fapons traite por segniours ne por autrui de quel estat qui soit ne por dames estrangiez ou priveiz a la proyre ¹ de cui que ce soit. Et contre ceste ordenance nos ne ferons in aucune magniere donneiz ou moix de novembre lan corent mil ccc lxxxxvj. P. CUDRIFIN.

¹ A la prière.

CCCXIX.

Obligation d'accepter les emplois.

A^o 1396.

Archives cantonales. — 1^{re} Coll. des lois, N^o 112, fol. 29 verso.

Nos ly advoye , conseil et communitiez de fribor convoqueiz ensemble per magniere dehue fatzons savoir , a tot que nos par escheloir plusours escandeles qui porroent sordre in noutre ville por lo fait dou Refus de noutres offices avons ordeneiz acordablement ensemble que li quel qui dix or in avant sera eslit in aucons office de noutre ville et communitiez, Et tel eslit celluy office Refusait de exercier et de recevre outres ceu qui seroit requis per lavoye ou le gros southier per magnieri dehue. Tel refusant et non obedissant , soit avoye ou autre doit incontinent jurer per x antz furs de la ville et deis termines Et de non jamais intreir in la ville ne eis termes jusque il ayt payez c livres los., in la main dou burgermeister, Et ceste ordenance nos promettons de tenir jusque a tant que elles soyent concordablement revokeez. Doneiz le jor saint johant baptiste lant corant mil ccc lxxxvj.

P. CUDRIFIN.

CCCXX.

Arbitrage entre les habitants de la Planche, le
curé de Tavel et le commandeur de S. Jean ¹.

A^o 1397.

Archives cantonales. — Affaires de la ville, N^o 41.

Nos advocatus consules et communitas de friburgo lausannensis dyocesis. Notum facimus universis et singulis presentes litteras Inspecturis seu etiam auditoris Quod cum lis questio et controversia moveretur Inter perochianos comorantes supra et versus platheam sancti Johannis Jherosolimitani et supra montem dominarum magre augie cisterciensis ordinis prope friburgum nec non habitantes in loco dicto under der Balman pertinentes et subditos ecclesie perochialis beati Martini de thabernis lausannensis dyocesis Actores ex una parte Et viros venerabiles et discretos dominos Cunradum bulo Curatum ecclesie perochialis de Thabernis predictae ac fratrem Wilhelmum Velga Comendatorem domus predictae sancti Johannis Jherosolimitani patronum ecclesie perochialis predictae de Thabernis nomine et ex parte dicte ecclesie reos ex altera Super eo, pro eo et ex eo videlicet quod perochiani predicti et maxime Heinricus de gruerya, petrus deis piris yänninnus bömer, petrus Steinbrecher, Heintzinus Walther et petrus filing burgenses friburgi vice, nomine et ad opus omnium

¹ Hist. cant. 1^{re} p. chap. VI, page 175.

perrochianorum dicte parrochie de thabernis, in locis predictis et maxime infra firmitates ville nostre friburgi ¹ predictae comorantium et habitantium Conquerebantur a dicto Curato super defectibus et articulis infra scriptis de quibus asserebant se nomine quo supra, a dicto curato defectum maximum habere et gravamen. Et primo super eo videlicet quod cum ab initio foundationis domorum in locis predictis existentium foret consuetum quod predicti parrochiani recipiant omnia sua sacramenta ecclesiastica et jura parrochialia infra ecclesiam sancti Johannis Jherosolimitani in eadem plathea constructa ² et fundata (sic) Cum a carnis privio laycali nuper preterito citra dictus curatus per se vel per alium nullum in dicta ecclesia habuerit capellanium vel vicarium ydoneum qui dictis parrochianis prout decet ministraverit predicta sacramenta ecclesiastica vel ibidem servierit Et eos parrochianos comiserit pro dictis sacramentis recipiendis, videlicet Religiosis viris fratribus Heremitis ordinis sancti Augustini friburgi qui quidem Religiosi sacramenta ecclesiastica de jure cuiquam administrare nequeunt vel debent. Ex quo plures parrochiani ut asserebant, remanserunt inconfessi. Secundo super eo videlicet quod dictus Curatus non procurabat vel procuraverat cum effectu, quod infantes predictorum parrochianorum Baptizarentur in dicta villa friburgi ex quo dicti parrochiani maximum patiebantur prejudicium et periculum infinitum. Cum etiam parrochia predicta de thabernis distet a predicto loco friburgi spatio unius leuce vel circa. Tertio super eo videlicet quod prefatus curatus per se vel per alium presumptuose intra-

¹ On a vu, sous date de 1391, que la Planche venait d'être agrégée à la ville. — ² On voit que la Planche n'a commencé à être habitée que depuis l'établissement de la commanderie et la bâtisse de l'église de St. Jean (1259). *Fontaine.*

verat et juravit domos mansionum dictorum parrochianorum et ibidem pro offertoriis et aliis suis juribus parrochialibus absque auctoritate iudicis cujuscunque pignorabat dictos parrochianos, quod tamen nunquam fuit consuetum, sed esset contra libertates ville friburgi. Quarto super eo videlicet quod prefatus frater Wilhelmus Commendator perhibuit ac perhibet dictis parrochianis ne funera defuncta et pueri defuncti pulsantur in dicta ecclesia et quod sepulture non tradentur ecclesiastice nisi prius deportentur infra ecclesiam dictorum fratrum heremitarum quod tamen desicile et honorosum quid esset dictis parrochianis. Quinto super eo videlicet quod dictus Commendator arripuit supra pueros defunctos choopertoria de quibus chooperiontur in dicta ecclesia videlicet pro quatuor denariis, nolens administrare panem ¹ nec scutellam ². Sexto super eo videlicet quod dictus Commendator accepit sergias super positas pauperibus funeribus leprosiarum de Bürgilyon et aliorum pauperum non habentium potestatem solvendi panem ³ Curati quibus acceptis dimisit funera nuda tradere ecclesiastice sepulture. Septimo super eo videlicet quod prefatus Commendator nomine dicti Curati petiit et recuperavit decimas de fecibus animalium renuens decimam et recuperare et levare prout Curatus friburgi decimam in sua parrochia recuperat atque levat, in prejudicium et detrimentum et gravamen dictorum parrochianorum et contra eorum consuetudinem huc usque habitas prout asserebant. Dictis vero dominis Curato de tabernis et Comendatore in contrarium et appositum premissorum respondentibus et allegantibus multas allegationes et deffensio-

¹ Sans doute *pannum*. — ² Plat pour l'offertoire. *Fontaine*.
— ³ Même observation que précédemment.

nes que nimis prolixè essent in presenti volumine recitandi, quare ad premissa per dictos parrochianos exposita minime tenentur. Cum que dicte partes in nos Advocatum Consules et Communitatem de friburgo predictos tanquam in arbitros et amiables compositores super questionibus, lite et discordia prenominatis compromiserint. Et promiserint dicte partes ambe quelibet ipsarum prout sua interest, et maxime dicti parrochiani, pro se et suis successoribus juramentis suis ad sancta dei evangelia corporaliter prestitis stipulationique solempni se ratum gratum atque firmum perpetuo habitur (sic) attendere que et inviolabiliter observare quidquid per nos dictos arbitros super dicta questione et super articulis premissis et quolibet eorumdem dictum actum gestum fuerit arbitratum pronunciatum sive etiam concordatum jure concordia vel amore, stando vel sedendo de plano sine ordine judiciario, juris ordine observato dictis partibus absentibus vel presentibus. Et promiserint non recurrere ad arbitrium boni viri nec opponere quod in juste pronunciatum fuerit. Nos advocatus consules et communitas de friburgo arbitri et amiables compositores predicti, hesitantes ne in futurum inter dictas partes jurgia vel lites oriantur Cupientes et affectantes ipsas partes ad pacem et bonam concordiam redigere perpetuo duraturam In nos recipientes onus dicti compromissi facti prius frequenti inquisitione de jure utriusque partis pro bono pacis et concordie de consilio peritorum tanquam arbitri et amiables compositores dei nomine invocato habito etiam super hiis consilio viri venerabilis et discreti domini petri de villa jurisperiti Curati nostri friburgi super lite discordia articulis et questione predictis et quolibet premissorum Ad instantiam et rogatum dictarum partium

ad stantium et requirentium auctoritate a dictis partibus nobis adtributa et commissa, dicimus et arbitrando concorditer pronunciamus in hunc modum qui sequitur. Primo videlicet quod dicti parrochiani recipiant sacramenta sua ecclesiastica a fratribus Heremitis prout hactenus ea ibidem receperunt usque ad festum purificationis beate Marie virginis proxime venturum tantum. Quo quidem festo elapso ex tunc incontinenti et absque alia dilatione prefatus dominus Curatus de thabernis teneatur et debeat dictis suis parrochianis locorum supra designatorum administrare omnia sacramenta ecclesiastica infra ecclesiam sancti Johannis Jherosolimitani prope friburgum prout ab antiquo est fieri consuetum. Item et quod idem Curatus ibidem tenere et habere suis missionibus et expensis teneatur et debeat, unum sacerdotem bonum et ydoneum satis compotenter, qui sacerdos sic in dicta ecclesia sancti Johannis sit tenendus administrare dictis parrochianis juxta formam ecclesie omnia sua sacramenta ecclesiastica necessaria fideliter et honeste sine dolo. Item dicimus et arbitrando concorditer pronunciamus quod dictus Curatus de thabernis de cetero suis missionibus effectualiter procurat ut infantes dictorum parrochianorum suorum baptizentur in ecclesia beati nicholai friburgi sine expedimento vel molestatione quibuscunque, Item dicimus et arbitrando pronunciamus quod dictus Curatus de Thabernis per se vel per alium quoquomodo pro juribus ecclesie sue et offertoriis sive oblationibus exigendis colligendis et recuperandis a dictis suis parrochianis de cetero domos mansionum suarum intrare non premuniat sed pro ipsis juribus et obligationibus ab eisdem recuperandis et habendis ipsos parrochianos citet cogat et compellat iudicio spirituali coram decano nostro

friburgi, vel etiam temporali coram avvocato nostro friburgi, intrationem domorum preostensam sibi dicto Curato harum serie inhibentes. Item dicimus et arbitrando concorditer pronunciamus quod pueri defuncti et alia corpora et funera dictorum parrochianorum de cetero sine contradictione dicti commendatoris vel alterius cujuscunque in dicta ecclesia sancti Johannis cum campanis ipsius ecclesie pulsentur honeste et competenter prout ab antiquo est fieri consuetum. Et quod ipsi pueri et alia funera ibidem sine contradictione dicti commendatoris vel alterius cujuscunque salubriter tradantur ecclesiastice sepulture sive sint dicti pueri et alia funera prius infra ecclesiam dictorum fratrum heremitis deportati vel non deportati. Item dicimus et arbitrando concorditer pronunciamus quod de cetero commendator sancti Johannis sive Curatus pro singulo puero defuncto ibidem sepeliendo et deportando pro jure suo dicti pueri percipere et habere debeat incontinenti ipso puero infra dictam ecclesiam deportato quatuor denarios lausannenses et pro tanto se habeat pro contentis Parentes quoque dicti pueri panem et cedula offerendam administrare teneantur sine errore missionibus ejusdem commendatoris vel Curati. Item dicimus et arbitrando concorditer pronunciamus quod dicti parrochiani inter se emant et habeant unam vel duas sargias ad superponendum pauperibus leprosis et aliis pauperibus dictorum parrochianorum defunctis dum sepelientur non habentibus potestatem solvendi Jura parrochialia et pannum Curati sine omni dolo ad conscientiam et discretionem trium vicinorum tantum et non aliis habentibus potestatem solvendi Jura Curati quas sargias dicti commendator vel Curatus de cetero pro Juribus Curati capere non presumant, nec ipsas dictis parrochianis in aliquo perturbare.

Ultimo dicimus et arbitrando concorditer pronunciamus quod dictus Curatus de thabernis ex gratia speciali nostrumque contemplatione et amore decimam de fecibus (sic) animalium in locis predictis de cetero vita dicti Curati durante tantum non recoligit vel accipiat. Sed quod in residuis fructibus ditorum parrochianorum accipiat decimam suam sibi de jure debitam omni fraude et dolo postpositis et remotis prout et veluti Curatus noster friburgi decimas suas infra dictam parrochiam suam percipere et levare consuevit. Item dicimus et arbitrando concorditer pronunciamus quod predictae partes quaelibet ipsarum prout sua interest teneant et inviolabiliter observent imperpetuum omnia et singula supra scripta pronuntiata sub vi eorum prestiti juramenti. Mandantes igitur et precipientes expresse nos dicti de friburgo arbitri et amiables compositores tenore presentium auctoritate in hac parte nobis a dictis partibus adtributa ipsis ambabus partibus ut eedem partes presentem pronunciationem nostram et omnia et singula in presenti littera contenta et expressa imperpetuum ratam gratam teneant et inviolabiliter attendant et observent. Et quia certiora sunt que geruntur in scriptis et minori possunt calumpnia perturbari si vigorem trahent testimonio litterarum. Idcirco nos dicti arbitri presentem litteram pronunciationis scribi grossari et levare fecimus ac etiam duplicari et dari cuilibet parti unam expensis dictarum partium ut dicta pronunciatio per nos facta, ac premissa omnia ut superius sunt expressa valida remaneant perpetuo pariter atque firma et obtineant perpetuam roboris firmitatem pariter et vigorem. Nos vero Conradus de Bulo Curatus ecclesie parrochialis de thabernis predictae ac frater willinus velgen Commendator dicte domus sancti Johannis Jherosolimitani predicti ac nos Henricus de grueria petrus deis

piris, yänninus bömer et petrus steinbrecher tanquam potestatem habentes a dictis perrochianis vice nomine et ad opus predictorum perrochianorum actorum et suorum successorum predicti, partes predictae scientes prudentes et spontaneae non vi non dolo non metu ducte nec in aliquo fraudis ingenio circumvente certificate et contente ad plenum de jure utriusque nostrum in premissis et circa premissa Compromissum predictum et pronunciationes predictas omnes et singulas ac omnia et singula in presenti pronunciatione contenta et expressa Confitemur et publice recognoscimus tenore presentium fore verum veros et vera ac de laude voluntate consilio et consensu nostris dictarum partium fore factum factas et facta. Quare eandem pronunciationem ac omnia et singula in presenti contractu contenta et expressa laudamus ratificamus et imperpetuum confirmamus, videlicet quelibet pars nostrum dictarum partium prout sibi melius competit et maxime nos prenominati perrochianii ad opus vice et nomine omnium perrochianorum pro nobis et nostris successoribus quibuscunque per presentes, Jurantes insuper corporaliter ad sancta dei evangelia nos ambe partes predictae predictam pronunciationem ac omnia et singula in presenti littera contenta et expressa imperpetuum ratam rata gratam et grata habere et tenere perpetuo pariter atque firmam et firma. Et contra eadem premissa seu presentem litteram aut aliquid de contentis in eadem ad presens vel in futurum non facere dicere vel venire per nos vel per alium palam vel occulte in judicio vel extra nec consentire alicui contra venire volenti verbo facto consuetudine opere vel consensu. Renunciantes igitur in hoc facto nos ambe partes predictae, quelibet nostrum prout sibi competit ex certis scientiis nostris et per dicta juramenta nostra exceptioni doli mali vis me-

tus et infactum actioni omni deceptioni et circumventioni erronee et inepte confessioni et extra iudicium facte rei que aliter scripte quam geste dicte pronunciationi ac omnium et singulorum premissorum per dictos arbitros legitime non factorum. Promissioni compromissi indubite et sine causa Jurique dicenti quemquam de facto alieno se intromittere non posse vel debere chori privilegio. Omnibusque gratiis statutis rescriptis et privilegiis dicto ordini sancti Johannis et dicte ecclesie de thabernis a sancta sede Apostolica aut ab Imperiali majestate vel aliunde conjunctim vel divisim impetratis vel impetrandis concessis vel concedendis patrie et loci consuetudini et statuto. Copie hujus instrumenti et diei ad dicendum contralibelli oblationi et petitioni ejusdem litis contestationi Officio et Implorationi judicis cujuscunque Exceptioni cujuscunque solempnitatis obmisse omni juri canonico et civili scripto et non scripto Juri generalem renunciationem reprobanti Et omnibus aliis exceptionibus allegationibus et deffensionibus Juris et facti quibus contra premissa vel subscripta conjunctim vel divisim posset obici modo aliquo in futurum vel opponi. In cujus quidem nostre pronunciationis presentes testimonium et robur firmum nec non ad preces et requisitionem ambarum partium predictarum nobis oblatas fideliter et relatas per petrum Cudriffin ¹ de dicto friburgo clericum Juratum nostrum Cui super hiis commisimus vices nostras Sigillum nostre communitatis presentibus duximus apponendum. Ad majorem autem cautionem et securitatem plenior omnium premissorum Nos ambe partes predictae una cum dicto sigillo friburgi sigillum decanatus dicti

¹ Il était chancelier, soit secrétaire de ville, comme le prouve la qualification qui suit : *clericum juratum nostrum. Fontaine.*

friburgi rogavimus et appendi fecimus ¹ huic instrumento
 Et nos decanus friburgi sigillum nostri decanatus friburgi
 ad preces et requisitionem partium predictarum nobis
 siquidem oblatas fideliter et relatas per petrum Cudriffin
 Juratum nostrum predictum Cui siquidem vices commi-
 simus nostras presentibus duximus appendendum in tes-
 timonium omnium premissorum. Datum et actum fri-
 burgi Tertia die mensis Septembris Anno domini mille-
 simo Trecentesimo Nonagesimo Septimo. Duplicatum
 est presens instrumentum de mandato dictorum arbitro-
 rum ac de voluntate dictarum partium. Ita quod quelibet
 ipsarum habet unum. Datum ut supra.

Idem PETRUS CUDRIFIN.

¹ C'était sans doute pour faire voir que l'autorité ecclésiastique consentait à cet arrangement et l'approuvait. *Fontaine.*

CCCXXI.

Accord avec un arbalétrier ¹.

A° 1397.

Archives cantonales. — 1^{re} Collection des lois, N° 702, fol. 251
verso.

fritzmandus ambrester de wurms residens friburgi pactavit se ipsum dominis advocato consullibus et communitati friburgi per decem annos proxime venturos in nativitate sancti johannis baptiste ventura incoandos et continue subsequentes et promittit dicte ville, juramento suo, dicto decennio durante bene et fideliter deservire in arte sua, ac in omnibus licitis totiens quotiens dicte ville fuerit necessarium etc. nec non dare annis singulis in festo nativitatis domini dicte ville duas bonas balistas. Et hoc pro pretio infrascripto videlicet pro decem et octo libris lausannensibus sibi anno quolibet. per tempora anni dandis et expediendis. Videlicet singulis temporibus quatuor libras et decem solidos, ac pro una veste sibi anno quolibet danda sicut ceteris preconibus ville, Prefati friburgenses premissa confitentur esse vera, eundemque receperunt dicto termino durante et promittunt sibi anno quolibet solvere ratam predictam, dictis decem annis durantibus. Ita tamen quod si dictus fritzmandus

¹ Voir l'accord fait, en 1391, avec l'arbalétrier Pétermann de Duens. Ses services y sont plus détaillés. Son salaire n'était que de 8 liv. par an. *Fontaine*.

Hist. cant., 1^{re} p., chap. VIII, page 231.

dicto durante termino aliquid forefecerit aut aliquid malum manifestum et inhonestum, quod absit, eo tunc dicti friburgenses poterunt eum bene licentiare presenti promissione non obstante. Item loquutum est quod elapsis decem annis si eum ultra decem annos predictos habere noluerint, eo tunc debebunt sibi notificare per unum annum ante, dictus etiam fritzmandus non poterit dicto decennio durante licentiam accipere nec a dicta villa recedere nisi per voluntatem ville. Laudatum dominica proxima ante festum accensionis domini anno ejusdem mo cccmo lxxxx^o vij.

CCCXXII.

Héritage recueilli par un étranger.

A° 1397.

*Archives cantonales. — 1re Collection des lois, N° 758, f. 283
verso.*

Vlricus Helliker de Wintzernon heres universalis quondam Henslini schaffer de froburg confitetur quod cum Domini Scultetus consules et communitas de friburgo sibi tamquam heredi et pro herede gerenti dicti Henrici deliberaverint omnia bona ejusdem Henrici tempore sui decessus in dicto friburgo quoquomodo relicta, confitetur se habuisse et recepisse a dictis friburgensibus eadem bona quare promittit juramento et sub obligatione bonorum esse guerens in omni judicio et extra canonico vel civili contra omnes alias personas que imposterum jure hereditario aut alia ratione seu causa eadem bona peterent aut in eisdem aliquid reclamarent, et restituere dampna etc. fiat ad dictamen sapientum etc. Laudatum xxviiij Maji, Anno domini millmo cccmo lxxxx septimo.